PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL 002/2012.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Progresso, SC, no uso de suas atribuições, torna público o

Primeiro Termo de Retificação ao Edital n°002/2011, para acrescentar o cargo de Agente de Combate as

Endemias e consequentemente alterar os itens 1.2; 2.1; 2.7.2; 2.7.3; 5.1.2; 7.1 e os anexos I, II e IV,

conforme abaixo:

Onde se lê:

1.2 Cargos, vagas, carga horária, remuneração e habilitação:

Emprego Público Vagas *Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/Escolaridade

Agente de Comunitário
de Saúde

Micro Áreas**:

  40h R$ 714,00 -Ensino Fundamental
Completo
-Residir na área da
comunidade em que atuar,
desde a data da
publicação do edital
- Haver concluído ou estar
cursando o curso
introdutório de formação
inicial e continuada.***

Micro área 06 01 *01

Micro área 08 01 *01

Leia-se:

1.2 Cargos, vagas, carga horária, remuneração e habilitação:

Emprego Público Vagas *Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/Escolaridade

Agente de Comunitário
de Saúde

Micro Áreas**:

  40h R$ 714,00 -Ensino Fundamental
Completo
-Residir na área da
comunidade em que atuar,
desde a data da
publicação do edital
- Haver concluído ou estar
cursando o curso
introdutório de formação
inicial e continuada.***

Micro área 06 01 *01

Micro área 08 01 *01

Agente de Combate as
Endemias

01 - 40h 622,00 - Ensino Fundamental
Completo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Onde se lê:

2.1. As inscrições para o Teste Seletivo estarão abertas no período de 13 de fevereiro à 02 de março
de 2012, na Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso – Rua Tancredo Neves nº 337, nos
dias úteis, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Leia-se:

2.1. As inscrições para o Teste Seletivo estarão abertas no período de 13 de fevereiro à 09 de março
de 2012, na Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso – Rua Tancredo Neves nº 337, nos
dias úteis, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Onde se lê:

2.7.2. O requerimento de isenção de pagamento da taxa de inscrição deverá ser dirigido à Comissão de
Acompanhamento do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso, e entregue
pessoalmente ou por procurador no endereço constante no subitem 1.1.3, alínea “b”, até às 17h30min do  dia
23/02/2012 (modelo de requerimento, Anexo III), juntamente com os seguintes documentos:

Leia-se:

2.7.2. O requerimento de isenção de pagamento da taxa de inscrição deverá ser dirigido à Comissão de
Acompanhamento do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso, e entregue
pessoalmente ou por procurador no endereço constante no subitem 1.1.3, alínea “b”, até às 17h30min do  dia
02/03/2012 (modelo de requerimento, Anexo III), juntamente com os seguintes documentos:

Onde se lê:

2.7.3. A Comissão de Acompanhamento avaliará o pedido de isenção e publicará sua decisão no mural
público do município e no site da empresa executora do certame, até o dia 24 de fevereiro de 2012, não sendo
encaminhada resposta individual ao candidato, salvo se solicitado.

Leia-se:

2.7.3. A Comissão de Acompanhamento avaliará o pedido de isenção e publicará sua decisão no mural
público do município e no site da empresa executora do certame, até o dia 02 de março de 2012, não sendo
encaminhada resposta individual ao candidato, salvo se solicitado.

Onde se lê:

5.1.2. A prova escrita será aplicada no dia 11 de março de 2012, com início às 08h e término às 11h no
Núcleo Escolar Santa Terezinha, Rua Licínio Fabris – Centro – Santa Terezinha do Progresso - SC.

Leia-se:

5.1.2. A prova escrita será aplicada no dia 17 de março de 2012, com início às 08h e término às 11h no
Núcleo Escolar Santa Terezinha, Rua Licínio Fabris – Centro – Santa Terezinha do Progresso - SC.

Onde se lê:

7.1. O gabarito provisório será divulgado a partir das 18h do dia 11 de março de 2012 no site da
empresa organizadora do certame http://www.icap.net.br.

http://www.icap.net.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Leia-se:

7.1. O gabarito provisório será divulgado a partir das 18h do dia 17 de março de 2012 no site da
empresa organizadora do certame http://www.icap.net.br.

- Ficam alterados os anexos I e II do Edital 02/2012 para constar as atribuições do cargo e o conteúdo

programático do cargo de Agente de Combate as Endemias, conforme abaixo:

Anexo I

Atribuições dos Cargos

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Realizar levantamento de índices de densidade larvária; orientar o morador ou responsável por

estabelecimento comercial ou industrial sobre como evitar criadouros de Aedes aegypti em sua casa ou

estabelecimento; realizar controle mecânico de criadouros (casa a casa), através de remoção, destruição,

mudanças de posição ou de localização desses criadouros, com a ajuda dos moradores; realizar controle

químico através de aplicação de larvicida (tratamento focal) nas situações em que as medida de controle

mecânico não sejam suficientes para eliminar todos os criadouros potenciais; participar da avaliação dos

resultados; e executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade, associadas á sua

especialidade e grupo ocupacional.

Anexo II

Conteúdo Programático

NÍVEL FUNDAMENTAL

I - PORTUGUÊS:
Compreensão e interpretação de texto. Ortografia: divisão silábica, pontuação, hífen, sinônimo, acentuação
gráfica, crase. Morfologia: classes de palavras, substantivo, artigo, adjetivo. Sintaxe de concordância nominal,
numeral, verbo. Sintaxe de concordância verbal, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição.
Fonética.  Análise sintática. Nova ortografia.

II – MATEMÁTICA

Números relativos inteiros e fracionários, operações e suas propriedades (adição, subtração, multiplicação,

divisão, potenciação e radiciação); Múltiplos e divisores, máximo divisor comum e mínimo múltiplo comum;

Frações ordinárias e decimais, números decimais, propriedades e operações; Expressões numéricas;

Equações do 1º e 2º graus;  Sistemas de equações do 1º e 2º graus;  Estudo do triângulo retângulo; relações

métricas no triângulo retângulo; relações trigonométricas (seno, cosseno e tangente);  Teorema de Pitágoras;

Ângulos;  Geometria - Área e Volume;  Sistema de medidas de tempo, sistema métrico decimal;  Números e

grandezas proporcionais, razões e proporções;  Regra de três simples e composta;  Porcentagem;  Juros

simples - juros, capital, tempo, taxas e montante;  Média Aritmética simples e ponderada;  Conjunto de

Números Reais e Conjunto de Números Racionais;  Problemas envolvendo os itens do programa.

III – ESTUDOS SOCIAIS

Brasil: localização, limites, população, regiões, estados e capitais. Estado de Santa Catarina: localização,

limites, municípios. Município de Santa Terezinha do Progresso: localização, limites, população, aspectos

econômicos e história. Aspectos atuais: acontecimentos relevantes ocorridos em 2010, 2011 e 2012 no Brasil.

Meio Ambiente.

http://www.icap.net.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

IV – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS:
Princípios do Sistema Único de Saúde. SUS. Participação social no Sistema Único de Saúde. Promoção,

prevenção e proteção à saúde. Noções de Vigilância à Saúde, Vigilância Epidemiológica e Controle de

Doenças. Ações de Educação em Saúde na Estratégia Saúde da Família. Ações de Educação em saúde.

Competências da União, Estados, Municípios e Distrito Federal na área de vigilância em saúde.

- Fica alterado o anexo IV do Edital, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES

Publicação do Edital 10/02/2012

Recebimento das inscrições

13/02 a

02/03/2012

09/03/2012

Na Prefeitura Municipal –

Rua Tancredo Neves nº 337

– Santa Terezinha do

Progresso - SC

Recebimento inscrições para candidatos que requereram

isenção do pagamento da taxa de inscrição

13/02 a

23/02/2012

02/03/2012

Publicação da relação de isenção de taxa de inscrição 24/02/2012

02/03/2012

Período de pagamento da taxa de inscrição para os

candidatos que tiveram pedido de isenção de taxa

indeferida

24/02 a

02/03/2012

02/03 a

09/03/2012

Resultado da homologação das inscrições 05/03/2012

12/03/2012

Prazo para recursos da homologação das inscrições 06/03 e

07/03/2012

13/03 e

14/03/2012

Publicação dos resultados dos recursos e homologação

definitiva das inscrições

08/03/2012

15/03/2012

Publicação da relação ensalamento 08/03/2012

15/03/2012

PROVA ESCRITA 11/03/2012

17/03/2012

Das 08h às 11h

Publicação do Gabarito Provisório da Prova Escrita/Objetiva 11/03/2012

17/03/2012

Após as 18 horas

Prazo de recursos do Gabarito Provisório e questões 12/03 e

13/03/2012

19/03 e

20/03/2012

Publicação do resultado dos recursos 15/03/2012

23/03/2012

Publicação do Gabarito Oficial/definitivo da Prova

Escrita/Objetiva

15/03/2012

23/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Publicação da classificação final  por cargo 16/03/2012

23/03/2012

Prazo de recurso da classificação final por cargo 19/03 e

20/03/2012

26/03 e

27/03/2012

Publicação do resultado dos recursos 22/03/2012

29/03/2012

Homologação da Classificação Final com os candidatos

aprovados por cargo

23/03/2012

30/03/2012

Santa Terezinha do Progresso, SC, 27 de fevereiro de 2012.

ITACIR DETOFOL

Prefeito Municipal